Sexta, 12 de dezembro de 2025 | VOL: 5 | Nº 1214 | ISSN 2764-2240

Índice

GABINETE DO PREFEITO - GAP .................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 4.663 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025 ........................................................................... 2
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO .................................................................................................. 2
AVISO DE ABERTURA  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025 - CPL .................................................... 2

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 3
AVISO DE RESULTADO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025 – SRP – CPL ....................................... 3

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ............................................................................................. 3
AVISO DE DISPENSA Nº 008/2025 - SEDES ......................................................................................... 3

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO .................................... 4
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ........................................................................... 4

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO ....................................................... 4
EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO ......................................................................................................... 5

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE ADESÃO ARP ........................................ 5
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA .......................... 6

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 6
EXTRATO DO CONTRATO 012/2025-SINFRA ..................................................................................... 6

Página 1/7

Sexta, 12 de dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1214
ISSN 2764-2240

GABINETE DO PREFEITO - GAP

PORTARIA

PORTARIA Nº 4.663 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025
PORTARIA Nº 4.663 DE 12 DE DEZEMBRO
DE 2025

Nomeia ocupante para o cargo em comissão e
dá providência.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IMPERATRIZ,
Estado do Maranhão, RILDO DE OLIVEIRA
AMARAL, no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas pelo dispositivo no inciso II do
art. 37 da Constituição Federal, no inciso II do
art. 19 da Constituição Estadual, e inciso II do art.
51 da Lei Orgânica do Município e
CONSIDERANDO a Lei Municipal nº
1.235/2007, a Lei Complementar 001/2016 e Lei
Complementar nº 01/2025, que dispõe sobre a
Reestruturação Administrativa da Prefeitura de
Imperatriz e demais disposições vigentes.

RESOLVE:

Art. 1° – Nomear ANTONIO CARLOS LEITE
DO SANTOS, inscrito(a) sob o CPF nº
***.761.493-** para exercer o cargo em
comissão de DIRETOR DE
DEPARTAMENTO, lotado(a) no(a)
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E
LAZER E JUVENTUDE - SEDEL, com
remuneração em conformidade com a Lei nº
1.235/2007, a Lei Complementar 001/2016, Lei
Complementar nº 01/2025 e demais disposições
vigentes.

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de
sua publicação, retroagindo seus efeitos para
12/12/2025.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL
DE IMPERATRIZ, ESTADO DO

MARANHÃO, AOS 12 DE DEZEMBRO DE
2025, 173º ANO DA FUNDAÇÃO DE
IMPERATRIZ.

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL Prefeito
Municipal

Publicado por: LINEKER COSTA SILVA
CHEFE DE GABINETE

Código identificador: sahwczyfxbf20251212161225

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE PREGÃO ELETRONICO

AVISO DE ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO Nº

026/2025 - CPL

A Comissão Permanente de Licitação de
Imperatriz – MA, torna público o EDITAL
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025 - CPL.
OBJETO: Prestação de serviços de Lavanderia
Hospitalar, envolvendo o processo de roupas e
tecidos em geral, em todas as suas etapas, desde a
retirada até o seu retorno em ideais condições de
reuso, sob situações higiênico sanitárias
adequadas, com a coleta, transporte, tratamento,
lavagem e higienização das roupas, tecidos,
oriundos das atividades diárias nas dependências
do hospital municipal de Imperatriz - HMI/HMII,
Centro de Especialidades de Imperatriz - CEMI e
Unidade de Pronto Atendimento São José - UPA
SÃO JOSÉ. ABERTURA: 08 de janeiro de 2026
às 09:00h (nove horas). TIPO DE LICITAÇÃO:
MENOR PREÇO GLOBAL. INFORMAÇÕES:
Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro Juçara.
Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO EDITAL: O
Edital e seus anexos estão à disposição dos
interessados, no horário das 08h às 14h, na
Comissão Permanente de Licitação - CPL,
situada na Rua Urbano Santos, nº 1657, Bairro
Juçara, Imperatriz (MA), para consulta gratuita,
podendo ser obtido através do site
www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e
www.licitaimperatrizma.com.br, ou mediante
pagamento no valor de R$ 20,00 (vinte reais), a
ser recolhido através de Documento de
Arrecadação Municipal - DAM (emitido pela
Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão
Orçamentária). Christiane Fernandes Silva –
Pregoeira.

Publicado por: Anderson Marinho Silveira Ramos

Página 2/7

Sexta, 12 de dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1214
ISSN 2764-2240

Coordenador
Código identificador: jtupsgayazt20251212131250

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

AVISO DE RESULTADO PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 021/2025 – SRP – CPL

A Comissão Permanente de Licitação torna
público aos interessados que em sessão realizada,
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº
021/2025 – SRP – CPL tendo como OBJETO:
Registro de preços para eventual e futura
contratação de empresa especializada no
fornecimento de extintores, serviços de
manutenção, recarga e fornecimento de demais
equipamentos de identificação, para uso em
edificações públicas, para atender as necessidades
da Prefeitura Municipal de Imperatriz/MA.
Foram declaradas vencedoras do certame as
empresas: EXTINCHAMA LTDA, A7 FOGO
LTDA, RICARDO ALVES RAMOS DE BRITO
EXTINTORES, APOLO EXTINTORES
LIMITADA e DM COMERCIAL
IMPORTADORA E EXPORTADORA DE
ARTIGOS DE ILUMINACAO LTDA.
Christiane Fernandes Silva – Pregoeira.

Publicado por: Anderson Marinho Silveira Ramos
Coordenador

Código identificador: jrbasdy25t20251212131207

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

AVISO DE DISPENSA Nº 008/2025 - SEDES

A Prefeitura Municipal de Imperatriz – MA, torna
público para o conhecimento dos interessados,
em conformidade com o disposto no art. 75, § 3º,
da Lei Federal nº 14.133/2021, a abertura de
Dispensa de Licitação, objetivando à Contratação
de empresa especializada na locação de banheiros
sanitários do tipo trailer móvel, destinados a
atender eventos, ações sociais, campanhas,
capacitações e demais atividades promovidas pela
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
(SEDES E PROGRAMAS SOCIAIS) da
Prefeitura Municipal de Imperatriz/MA.
Eventuais interessados podem apresentar
proposta de preços no prazo de 03 (três) dias
úteis, oportunidade em que a Administração
escolherá a mais vantajosa. Propostas deverão
ser encaminhadas ao
e-mail licitacao@imperatriz.ma.gov.br, no
prazo de 17 de dezembro até 19 de dezembro

de 2025. O Aviso de Dispensa e seus anexos
encontram-se disponíveis através do Portal da
Transparência pelo
endereço
https://servicos.imperatriz.ma.gov.br/dispensa/.
DÉGGILA PATRÍCIA BARROS SILVA
PONTES - Secretária Adjunta Municipal de
Desenvolvimento Social.

Publicado por: Vitória Fernanda da Silva Dias
Coordenador

Código identificador: $IjdWX1NJm9O

Página 3/7

mailto:licitacao@imperatriz.ma.gov.br
https://servicos.imperatriz.ma.gov.br/dispensa/

Sexta, 12 de dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1214
ISSN 2764-2240

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 02.03.0484/2025 - SEAMO. PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO Nº: 002/2025. PROCEDIMENTO AUXILIAR: ADESÃO À ATA DE REGISTRO
DE PREÇOS. ÓRGÃO GERENCIADOR:CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA-MA. ÓRGÃO
PARTICIPANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO –
SEAMO; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED; SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE – SEMUS; GABINETE DO PREFEITO – GAB; SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO – SEPLU; SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO
ORÇAMENTÁRIA – SEFAZGO; SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES;
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMMARH;
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – PGM; SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SINFRA; SECRETARIA MUNICIPAL DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA – SERF; SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA – SMSPI. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços voltados à implantação de estações de trabalho equipadas com softwares e
hardwares específicos para a gestão eletrônica de documentos, incluindo a capacitação de profissionais
para a adequada utilização dos recursos fornecidos, visando atender às demandas operacionais das
secretarias do município de Imperatriz – MA. VALOR TOTAL ADJUDICADO: R$ 2.237.940,00 (dois
milhões duzentos e trinta e sete mil novecentos e quarenta reis). Aos 10 de dezembro de 2025, após
analisado do Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços n° 005/2025, referente ao processo
administrativo em epígrafe, venho por meio do presente ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente
licitação, conforme toda a documentação acostada nos autos do processo administrativo, em
conformidade com o Quadro do Resultado abaixo e nos termos do inciso IV do Art. 71. da Lei
14.133/2021.

QUADRO DE RESULTADO

R2 TECNOLOGIA EM GESTÃO LTDA | 10.867.863/0001-14
  Total de Itens: 1 e 2 | R$ 2.237.940,00 (dois milhões duzentos e trinta e sete mil novecentos e
quarenta reis)

ITEM

DA

ATA

DESCRIÇÃO UNID. QUANT. DA
ADESÃO ARP

VALOR

UNIT.

VALOR

TOTAL

1 Estação
composta por
equipamento e
software para o
trabalho de
captura de
imagens por
meio digital e

ESTAÇÃO 15 R$ 8.833,00 R$ 1.589.940,00

Página 4/7

Sexta, 12 de dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1214
ISSN 2764-2240

indexação de
documentos
(GED) gerados
pelas Secretarias
da Prefeitura
Municipal de
Imperatriz.

2 Fornecimento de
mão de obra
especializada
para operacionali
zação dos
equipamentos.

POSTO 15 R$ 3.600,00 R$ 648.000,00

Imperatriz - MA, 10 de dezembro de 2025. Rômulo da Silva Andrade - Secretário Municipal de
Administração e Modernização.

Publicado por: Swyanne Aramaki Menezes Calado Souza
Chefe de Gabinete - SEAMO

Código identificador: qroacifbak220251212151241

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE ADESÃO ARP

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02.03.00.0484/2025 – SEAMO.PROCESSO DE
CONTRATAÇÃO Nº 002/2025.PROCEDIMENTO AUXILIAR:ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE
PREÇOS. ÓRGÃO GERENCIADOR: CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E
AGRONOMIA DO ESTADO DO MARANHÃO – CREA-MA. ÓRGÃO(S)
PARTICIPANTES(S): SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO –
SEAMO; SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED; SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE – SEMUS; GABINETE DO PREFEITO – GAB; SECRETARIA MUNICIPAL DE
PLANEJAMENTO URBANO – SEPLU; SECRETARIA DA FAZENDA E GESTÃO
ORÇAMENTÁRIA – SEFAZGO; SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEDES;
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS – SEMMARH;
PROCURADORIA-GERAL DO MUNICÍPIO – PGM; SECRETARIA MUNICIPAL DE
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS – SINFRA; SECRETARIA MUNICIPAL DE
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA URBANA – SERF; SECRETARIA MUNICIPAL DE
SEGURANÇA PÚBLICA INTEGRADA – SMSPI. OBJETO: Contratação de empresa especializada
para a prestação de serviços voltados à implantação de estações de trabalho equipadas com softwares e
hardwares específicos para a gestão eletrônica de documentos, incluindo a capacitação de profissionais
para a adequada utilização dos recursos fornecidos, visando atender às demandas operacionais das
secretarias do município de Imperatriz – MA. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 86, §2º da Lei 14.133/21.
 RESULTADO E VALOR TOTAL: R2 TECNOLOGIA EM GESTÃO LTDA | CNPJ Nº
10.867.863/0001-14. R$ 2.237.940,00 (dois milhões duzentos e trinta e sete mil novecentos e quarenta
reis). CONSIDERANDO que a documentação e informações colacionadas aos autos do processo
administrativo em epígrafe, e com fundamento na Lei 14.133/2021, Art. 86, §2º - O órgão ou entidade
gerenciadora deverá, na fase preparatória do processo licitatório, para fins de registro de preços,
realizar procedimento público de intenção de registro de preços para, nos termos de regulamento,
possibilitar, pelo prazo mínimo de 8 (oito) dias úteis, a participação de outros órgãos ou entidades na
respectiva ata e determinar a estimativa total de quantidades da contratação. “Se não participarem do

Página 5/7

Sexta, 12 de dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1214
ISSN 2764-2240

procedimento previsto no caput deste artigo, os órgãos e entidades poderão aderir à ata de registro de
preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:”. CONSIDERANDO a
manifestação da Procuradoria Geral Municipal e Controladoria Geral Municipal, diante do cumprimento
das recomendações e quanto ao atendimento dos requisitos exigidos para a presente contratação. No uso
das minhas atribuições, em cumprimento ao disposto no Art. 86, §2º, AUTORIZO a presente
Contratação, objetivando a Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços voltados à
implantação de estações de trabalho equipadas com softwares e hardwares específicos para a gestão
eletrônica de documentos, incluindo a capacitação de profissionais para a adequada utilização dos
recursos fornecidos, visando atender às demandas operacionais das secretarias do município de Imperatriz
– MA, no valor de R$ 2.237.940,00 (dois milhões duzentos e trinta e sete mil novecentos e quarenta reis).
Imperatriz - MA, 10 de dezembro de 2025. RÔMULO DA SILVA ANDRADE. Secretário Municipal de
Administração e Modernização.

Publicado por: Swyanne Aramaki Menezes Calado Souza
Chefe de Gabinete - SEAMO

Código identificador: zmbtarpprv20251212151229

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E
SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO 012/2025-SINFRA
EXTRATO DO CONTRATO 012/2025-SINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
INFRAESTUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS

EXTRATO DE CONTRATO ESPÉCIE:
Contrato 012/2025-SINFRA, firmado com a
empresa C & F SERVICOS E
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº
10.256.060/0001-23. OBJETO: Contratação de
empresa especializada em locação de veículos
leves e pesados, sem motorista, com seguro total
e sem franquia, para atender às necessidades da
Prefeitura Municipal de Imperatriz/MA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº
015/2025; REFERÊNCIA: Processo
Administrativo n.º 02.04.00.0194/2025.
VIGÊNCIA: 10/11/2025 até 10/11/2026.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI 14.133/2021,
VALOR DO CONTRATO: R$ 2.437.809,60
(dois milhões, quatrocentos e trinta e sete mil,
oitocentos e nove reais e sessenta centavos);
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:Unidade:
10.00 Secretaria Municipal De Infraestrutura Dos
Serv. Públicos Classificação:
15.122.0054.2158.0000 Manutenção Das
Atividades E Projetos Da Secretaria Natureza Da
Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços De
Terceiros – Pessoa Jurídica Unidade: 10.00
Secretaria Municipal De Infraestrutura Dos Serv.
Públicos Classificação: 15.122.0054.2159.0000
Locação E Manutenção De Máquinas E Veículos

Natureza Da Despesa: 3.3.90.39.00 - Outros
Serviços De Terceiros – Pessoa Jurídica. Fonte:
1.500; DATA DE ASSINATURA: 10/11/2025.
SIGNATÁRIOS: pela Contratante, Sr. Vilmar
Dantas Nóbrega, CPF nº 924.670.833-49 e pela
Contratada, Sr. Cayo César Franco Fonseca CPF
nº 013.100.413-18  . Vilmar Dantas Nóbrega –
Secretário Municipal de Infraestrutura e Serviços
Públicos – SINFRA.

Publicado por: Gabrielly Aquino Santos
ASSESSOR GABINETE lll

Código identificador: fktwp3s270a20251212121236

Página 6/7

Sexta, 12 de dezembro de 2025 VOL: 5 | Nº 1214
ISSN 2764-2240

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Rua Rui Barbosa, 201, Centro

Cep: 65900-440
http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

RILDO DE OLIVEIRA AMARAL
Prefeito Municipal

LINEKER COSTA SILVA
Chefe de Gabinete

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 7/7

http://www.tcpdf.org

	Índice
	GABINETE DO PREFEITO - GAP
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 4.663 DE 12 DE DEZEMBRO DE 2025

	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE PREGÃO ELETRONICO
	AVISO DE ABERTURA  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2025 - CPL

	AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
	AVISO DE RESULTADO  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 021/2025 – SRP – CPL

	AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
	AVISO DE DISPENSA Nº 008/2025 - SEDES

	SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E MODERNIZAÇÃO - SEAMO
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
	EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

	EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO
	EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE ADESÃO ARP

	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS - SINFRA
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DO CONTRATO 012/2025-SINFRA